PAGE
2

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «АЛИЯНСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

11 сессия  4-го созыва

 23 декабря  2016 г.                                                                                  № 57             с. Алия

О передаче осуществления части полномочий органом местного    самоуправления    муниципального  района на уровень поселения

Руководствуясь  Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Алиянское», на основании «Порядка заключения соглашения органами местного самоуправления сельского поселения «Алиянское» о передаче осуществления части своих полномочий», принятого Решением Совета сельского поселения «Алиянское» №22 от 17.02.2006 г., Совет сельского поселения «Алиянское»  решил:

1. Заключить Соглашение  о передаче  Администрацией МР  «Сретенский район» осуществления части полномочий органу местного самоуправления сельское поселение «Алиянское», об участии в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения, включающее в себя первоочередные мероприятия, на которые  преимущественно расходуются межбюджетные трансферты:

- профилактика лесных и бытовых пожаров;

- проведение вакцинации и медицинского осмотра добровольных пожарных формирований;

- создание резервов горюче-смазочных материалов и продуктов питания;

- оборудование минерализованных полос вокруг населённых пунктов;

- участие в профилактических отжигах, за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района «Сретенский район» в бюджет сельского поселения «Алиянское» для финансового обеспечения осуществления передаваемых полномочий.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания и обнародования, в соответствии с Уставом сельского поселения»Алиянское».

    Глава  сельского поселения «Алиянское»                             Н.А.Лыкова
	«СОГЛАСОВАНО»

Решением Совета сельского поселения «Алиянское» № 57

от 23 декабря 2016 г.

СОГЛАШЕНИЕ

между органом местного самоуправления муниципального района «Сретенский район»

и органом местного самоуправления сельского поселения «Алиянское»

о передаче осуществления части полномочий

№ _____

г. Сретенск                                                                                            «___»______201__ г.

Администрация  муниципального района «Сретенский район»,  именуемая в дальнейшем «Администрация  района»,  в лице И.О. Главы администрации муниципального района Ушакова Сергея Петровича,  действующего на  основании  Устава муниципального района «Сретенский район» с одной стороны и Администрация сельского поселения «Алиянское» муниципального района «Сретенский район» Забайкальского края, именуемая  в дальнейшем «Администрация  поселения»,  в  лице  Главы сельского поселения Лыковой Нины Александровны,  действующего на основании Устава сельского поселения «Алиянское» с другой стороны,  при совместном упоминании именуемые в дальнейшем «Стороны», руководствуясь частью 1 ст. 86 БК РФ, частью 4 статьи 15 Федерального закона  от  6  октября  2003   г.   N   131-ФЗ   «Об   общих  принципах  организации  местного самоуправления  в  Российской   Федерации», Уставом муниципального  района «Сретенский район», Решением Совета МР «Сретенский район» № 8–РНП от 21.12.2005 г. «Об утверждении порядка заключения соглашений органами местного самоуправления МР «Сретенский район» о передаче осуществления части своих полномочий городским и сельским поселениям»,  Уставом  сельского поселения «Алиянское», Решением  Совета сельского поселения «Алиянское» муниципального района «Сретенский район» от « 23» декабря 2016 г.  №_57 «О передаче осуществления части полномочий органом местного самоуправления муниципального района на уровень поселения»,  признавая необходимость  сохранения  на  территории  района  единой целостной безопасности для населения, проживающего на территории сельского поселения при различных чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, для   долговременного сотрудничества  на  договорной основе заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

1.1.   Настоящее  Соглашение  закрепляет  передачу  "Администрацией  района" осуществления части полномочий указанных в п. 1.2. настоящего соглашения "Администрации поселения" за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района «Сретенский район» в бюджет сельского поселения «Алиянское» для финансового обеспечения осуществления передаваемых полномочий.

1.2. "Администрация  района" передает, а "Администрация поселения" принимает следующее полномочие: участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения, включающее в себя первоочередные мероприятия, на которые  преимущественно расходуются межбюджетные трансферты:

- профилактика лесных и бытовых пожаров;

- проведение вакцинации и медицинского осмотра добровольных пожарных формирований;

- создание резервов горюче-смазочных материалов и продуктов питания;

- оборудование минерализованных полос вокруг населённых пунктов;

- участие в профилактических отжигах.

2. Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов

2.1    Стороны ежегодно определяют объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий.

2.2. Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых  из бюджета муниципального района  бюджету сельского поселения «Алиянское»  на  реализацию  полномочий,  указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения,     осуществляется     в    соответствии    с    бюджетным законодательством Российской Федерации.

2.3.  Сумма межбюджетных трансфертов, передаваемых Администрацией района на  реализацию  полномочий,  указанных в пункте 1.2 настоящего Соглашения на 2017 г. составляет 28 000 (двадцать восемь тысяч) руб.

2.4. Администрация района перечисляет межбюджетные трансферты ежемесячно равными долями в бюджет поселения.

2.5. Неиспользованные в установленный срок денежные средства, передаваемые в бюджет сельского поселения «Алиянское» в виде межбюджетных трансфертов на исполнение полномочий в соответствии с настоящим Соглашением, подлежат возврату в бюджет муниципального района.

3. Права и обязанности сторон

3.1. Администрация района:

3.1.1.  Перечисляет  Администрации  поселения  финансовые средства в виде    межбюджетных трансфертов,   предназначенные   для   исполнения  переданных  по настоящему  Соглашению  полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 2 настоящего Соглашения.

3.1.2. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией поселения переданных ей полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств,  предоставленных  на  эти  цели. В случае выявления нарушений дает  обязательные  для  исполнения  Администрацией поселения письменные предписания  для устранения выявленных нарушений в определенный срок с момента уведомления.

3.2. Администрация поселения:

3.2.1.   Осуществляет   переданные  ей  Администрацией  района полномочия  в  соответствии  с  пунктом  1.2  настоящего  Соглашения и действующим законодательством  в  пределах  выделенных  на  эти  цели финансовых средств:

3.2.2.   Рассматривает  представленные  Администрацией  района требования об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации поселения  по  реализации переданных Администрацией района полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок) принимает  меры  по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Администрации района.

3.2.3.  Ежеквартально,  не  позднее  5 числа,  следующего за отчетным  периодом,  представляет  Администрации  района  отчет  об использовании   финансовых   средств   для  исполнения  переданных  по настоящему Соглашению полномочий.

3.3.   Стороны   согласились  в  том,  что  Администрация  поселения осуществляет   в   рамках   предоставленной   компетенции   управление деятельностью  осуществления мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения, перечисленных в пункте 1.2 настоящего Соглашения.

3.4.  В  случае  невозможности  надлежащего исполнения переданных полномочий  Администрация  поселения  сообщает об этом в письменной форме Администрации   района в течение 10 рабочих дней.  Администрация района  рассматривает  такое  сообщение  в  течение 10 рабочих дней с момента его поступления.

4. Ответственность сторон

4.1.     Установление     факта    ненадлежащего    осуществления Администрацией поселения переданных ей полномочий является основанием для одностороннего  расторжения данного соглашения. Расторжение Соглашения влечет   за   собой   возврат   перечисленных  межбюджетных трансфертов,  за  вычетом фактических  расходов,  подтвержденных документально, в срок не позднее 1 месяца с момента подписания Соглашения о расторжении или  получения  письменного  уведомления  о  расторжении Соглашения.

4.2.  Администрация поселения несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

4.3. В случае неисполнения Администрацией района вытекающих из настоящего  Соглашения  обязательств  по  финансированию осуществления Администрацией  поселения переданных ей полномочий, Администрация поселения вправе  требовать  расторжения  данного Соглашения и возмещения понесенных убытков.

5. Срок действия, основания и порядок прекращения действия соглашения

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января  2017 г.

5.2. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается до 31 декабря 2017 г.

5.3.   Действие   настоящего  Соглашения  может  быть  прекращено досрочно:

5.3.1. По соглашению Сторон.

5.3.2. В одностороннем порядке в случае:

- изменения  действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Забайкальского края;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;

- если  при сложившихся  условиях  эти  полномочия  могут быть наиболее эффективно осуществлены Администрацией района самостоятельно.

5.4.   Уведомление   о   расторжении   настоящего   Соглашения  в одностороннем  порядке  направляется  второй  стороне  не менее чем за 3 месяца, при этом второй

стороне  возмещаются  все  убытки,  связанные с досрочным расторжением соглашения.

6. Заключительные положения

6.1.  Настоящее Соглашение составлено в трёх экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.2.  Внесение  изменений  и  дополнений  в  настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.

6.3.  По  вопросам,  не  урегулированным  настоящим  Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

6.4.   Споры,  связанные  с  исполнением  настоящего  Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

7. Реквизиты и подписи сторон:

	Администрация  МР «Сретенский район»

Место нахождения

 673500 г. Сретенск

ул. Кочеткова,6

Банковские реквизиты

ИНН   7519000213
	Администрация сельского поселения «Алиянское»,

673545, с. Алия,  Сретенский район,

ул. Красноармейская, 46

Банковские реквизиты

ИНН 7519003542

	Р/С    40101810200000010001

Отделение Чита г. Чита

Комитет по финансам администрации МР "Сретенский район" Забайкальского края

л/с 04913012880 в Управлении федерального казначейства по Забайкальскому краю
	Р\С 40204810900000000260

Отделение Чита г. Чита

л\с  04913012940 в Управлении федерального казначейства по Забайкальскому краю

	ОКТМО  76640101
	ОКТМО    76640435

	БИК  047601001
	БИК          047601001

	КПП   751901001
	КПП         751901001

	ОКОПФ  81
	ОКОПФ   14

	ОКПО 02298201
	ОКПО      78913262

	И.О. Главы администрации МР «Сретенский район»
	Глава администрации сельского поселения «Алиянское»

	__________________  С.П. Ушаков
	          _______________ Н.А. Лыкова